
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00561/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263693. 
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como fis-
cais do Contrato nº 017/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA - Núcleo Regional 
de Marabá/PA, e a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, os 
servidores, FERNANDA COSTA MIRANDA, Matrícula n° 57215354/1, como 
fiscal Titular, e CRISTIANO DA SILVA ROCHA, Matrícula nº 57212539/2, 
como fiscal suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de maio de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 652750

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00562/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263693. 
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como fis-
cais do Contrato nº 018/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, e a empresa RCM 
COELHO EIRELI, os servidores, JOSÉ MARIA DE SOUZA NETO, Matrícula n° 
57214630/1, como fiscal Titular, e FLÁVIO TINOCO DA SILVA, Matrícula nº 
54191646/2, como fiscal suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA,05 de maio de 2021 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 652751
PORTARIA Nº 00558/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
CONSIDERANDO as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/458230 
RESOLVE:
I SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00111/2021- GAB/SEMAS, publicada 
no DOE Nº 34.478 de 02 de fevereiro de 2021, a fiscal do Contrato nº 
006/2021 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa MATHEUS CAMPOS 
DA COSTA, a servidora: Eveline Faria Uchôa - Matrícula n° 57175327/1 
(Titular), pela servidora LUCIANA DE ALMEIDA BORGES - Matrícula n° 
6403657/1, a contar da data da publicação da portaria. 
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato. 
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA 05 de maio de 2021 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 652743

PORTARIA Nº 00560/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263693. 
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 016/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LOTTUS 
COMÉRCIO DE ALIMNETOS E BEBIDAS, os servidores, CELI ARAÚJO DO 
NASCIMENTO, Matrícula n° 5467497/5, como fiscal Titular, e JOSÉ CRIS-
TOVÃO MOURÃO NORONHA, Matrícula nº 3252930/1, como fiscal suplente, 
a contar da data da publicação desta portaria.
II -Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA,05 de maio de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 652745
PORTARIA Nº 0553/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/322862.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fis-
cais do Contrato nº 022/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa TEC-
NETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA, os servidores, Bruna 
Neves Brabo, Matrícula n° 5893548/4, como fiscal Titular, e Wanderson 
Felismino da Silva Souza, Matrícula nº 55587749/2, como fiscal suplente, a 
contar da data da publicação desta portaria.
II –  Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de Maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 652716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03/2021
Contrato: 053/2018 - SEMAS/PA
Justificativa: Acréscimo de 22,80% no item I, código 20951-1, que 
equivale a mais 7 auxiliares, passando o valor global do contrato de R$ 
1.364.727,12 para R$ 1.651.471,20
Assinatura: 05/05/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0116006360, 0316006360; Elemento 339037; P I 4120008338C; Ação 
183702
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI (CNPJ 34.849.836/0001-87)
Endereço: Rua WE 4, n° 386/B, Gleba-1, Bairro Nova Marambaia, CEP 
66623-284, fone 3243-3670, comercial@ebcardoso.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 652087

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 555/2021 - GAB/SEMAS 04 DE MAIO DE 2021.
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA - 5901938/4 – Secretário de Diretoria
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 - FEMA
ELEMENTO: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
PLANO INTERNO: 4120008338C
Ação: 213477
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 651967


